Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

1
9

/0
8

/2
0

2
5

 1
0

:2
9

:4
7

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.1
9

-0
0

4
5

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 114/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita ao Governo do Estado do Ceará, por
meio das empresas Cagece e Ambiental
Ceará, informações detalhadas sobre as obras
de saneamento básico nos bairros Pajuçara e
Jardim Bandeirantes, incluindo cronograma,
recuperação das ruas e pavimentação, devido
a insatisfação da população com os serviços
executados.

 O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
o seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Elmano de Freitas Governador do
Estado do Ceará, por meio das empresas Cagece e Ambiental Ceará, prestem
informações detalhadas sobre as obras de saneamento básico que estão sendo
realizadas no Bairro Pajuçara e Jardim Bandeirantes, considerando que tais serviços
têm gerado insatisfação entre os moradores, devido ao fato de que, após a
canalização, as ruas não estão sendo recuperadas adequadamente, deixando a
pavimentação comprometida.

Diante disso, solicita-se que as referidas empresas esclareçam:
1. O cronograma completo das obras de saneamento;
2. As medidas previstas para a recuperação das ruas e pavimentação após a
conclusão dos serviços;
3. Os motivos pelos quais as vias ainda não foram recuperadas conforme a
expectativa da população;
4. Qual o prazo estimado para a finalização completa das obras e a recuperação
integral das ruas afetadas.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 19 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 19/08/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

Desde o início deste ano, os moradores dos bairros Pajuçara e Jardim
Bandeirantes têm enfrentado inúmeros transtornos devido ao descaso na execução
das obras de saneamento básico realizadas pelas empresas CAGECE e Ambiental

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Ceará.

Diversas ruas permanecem praticamente intransitáveis, causando dificuldades
para o tráfego de veículos, pedestres e transporte público, além de prejudicar o
comércio local e o dia a dia das famílias. Em muitos trechos, as vias foram abertas
mais de quatro vezes, sem que houvesse a devida recuperação da pavimentação, o
que evidencia falta de planejamento e de acompanhamento das obras.

Diante desse cenário, torna-se imprescindível que as referidas empresas
prestem esclarecimentos detalhados sobre o cronograma das obras, a metodologia de
execução, os motivos pelos quais as ruas não foram devidamente recuperadas e o
prazo previsto para a conclusão dos serviços.

O presente requerimento visa garantir transparência, proteger os interesses da
população e promover a responsabilização das empresas envolvidas, de modo que os
moradores possam ter ruas recuperadas e infraestrutura adequada, respeitando o
direito à mobilidade urbana e à qualidade de vida.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11550

aLegisGov Pág. 2 de 2